
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN LONG HỒ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:          /KH-UBND Long Hồ, ngày  11  tháng 8  năm 2021 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác xét nghiệm SARS-CoV-2 phục vụ công tác  

phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện Long Hồ 

 

Từ diễn biến tình hình dịch Covid-19 đến ngày 6 giờ ngày 11/08/2021 trên 

địa bàn huyện Long Hồ ghi nhận tổng số 513 ca, trong đó số ca mắc là 412, số ca 

nghi nhiễm là 101 (số ca tử vong là 09 ca). Số ca mắc phân bố ở 13/15 xã, thị trấn 

trên địa bàn huyện Long Hồ.  

Được sự thống nhất của Bí thư Tỉnh ủy và Thường trực UBND tỉnh Vĩnh 

Long. 

Ủy ban nhân dân huyện Long Hồ xây dựng kế hoạch triển khai chiến lược xét 

nghiệm trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức xét nghiệm nhằm phát hiện vi-rút SARS-CoV-2 nhanh chóng, kịp 

thời, chính xác, phục vụ cho công tác đánh giá đúng diễn biến tình hình dịch thực 

tế; cung cấp đầy đủ thông tin, số liệu để phục vụ công tác chỉ đạo phòng, chống 

dịch của Huyện ủy, UBND huyện và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 

huyện. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Đáp ứng phòng chống dịch một cách nhanh và hiệu quả nhất. 

- Đánh giá an toàn Covid-19 để thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn 

huyện. 

3. Yêu cầu 

- Công tác lấy, bảo quản, vận chuyển mẫu xét nghiệm phải tuân thủ các quy 

định của pháp luật về an toàn sinh học. 

- Các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan tập trung toàn lực đảm bảo công 

tác lấy mẫu và xét nghiệm COVID-19 theo đúng tiến độ Kế hoạch đã đề ra. 

- Đảm bảo các đối tượng trong kế hoạch được lấy mẫu xét nghiệm COVID-

19 đúng quy định.  

II. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

Căn cứ Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 của Ban chỉ đạo 

Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 quy định đánh giá mức độ nguy cơ và các 

biện pháp hành chính tương ứng trong phòng, chống dịch Covid-19; 

Căn cứ Quyết định số 1817/QĐ-BYT ngày 07/4/2021 của Bộ Y tế về việc ban 

hành Hướng dẫn tạm thời việc gộp mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2; 
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Căn cứ Quyết định số 3638/QĐ-BYT ngày 30/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban 

hành Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống COVID-19. 

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Các nhóm đối tượng cần lấy mẫu 

a) Nhóm 1: Lấy mẫu phòng chống dịch theo quy định chung 

- Tất cả người có triệu chứng nghi mắc Covid-19 phát hiện được tại cộng 

đồng; cơ sở điều trị, hiệu thuốc: Sốt, ho, đau họng, hội chứng cảm cúm, mất khứu 

giác, viêm đường hô hấp, viêm phổi,...  

- Bệnh nhân Covid-19 đang điều trị tại cơ sở y tế và theo dõi sau khi ra viện 

cách ly tại nhà.  

- Tất cả những người thuộc diện cách ly theo quy định.  

- Nhóm bệnh nhân, người nhà bệnh nhân tại các cơ sở điều trị thuộc diện xét 

nghiệm sàng lọc theo quy định.  

- Cán bộ y tế tại các cơ sở điều trị theo quy định của Bộ Y tế.  

- Các lực lượng tham gia chống dịch: công an, quân đội, y tế, tổ covid cộng 

đồng, lực lượng tham gia tại các cơ sở cách ly, các ban ngành đoàn thể liên 

quan..... 

b) Nhóm 2: Lấy mẫu để đáp ứng xử lý ngay ổ dịch 

• Người dân trong cộng đồng khu vực ổ dịch; khu vực đang phong tỏa, cách ly 

y tế: lấy mẫu lần đầu và lấy mẫu định kỳ liên tục 3-7 ngày/1 lần để làm sạch mầm 

bệnh cho đến khi dập tắt ổ dịch. Thực hiện xét nghiệm gộp mẫu trong test nhanh 

phát hiện kháng nguyên SARS-CoV-2. Tiến hành giải gộp ngay bằng test nhanh 

đối với mẫu gộp có kết quả dương tính. Khẳng định lại bằng phương pháp realtime 

RT-PCR với những mẫu đơn có kết quả test nhanh dương tính.  

- Công nhân, người lao động ở các ổ dịch tại doanh nghiệp trong và ngoài khu 

công nghiệp: lấy mẫu lần đầu và lấy mẫu định kỳ liên tục 3-7 ngày/1 lần để làm 

sạch mầm bệnh cho đến khi dập tắt ổ dịch. Sàng lọc bằng xét nghiệm gộp mẫu 

trong test nhanh phát hiện kháng nguyên SARS-CoV-2.  

- Người tại các điểm nóng dịch tễ, vùng nguy cơ cao (theo Quyết định 

2686/QĐ-BCĐQG, ngày 31/5/2021) do Ban Chỉ đạo PC COVID-19 tuyến huyện 

đề xuất, quyết định:  

- Người dân trong khu vực nguy cơ rất cao: Lấy mẫu toàn bộ người dân lần 

đầu và lấy mẫu định kỳ liên tục 3-7 ngày/1 lần để làm sạch tác nhân gây bệnh. 

Thực hiện xét nghiệm gộp mẫu trong test nhanh phát hiện kháng nguyên SARS-

CoV-2 .Tiến hành giải gộp ngay bằng test nhanh đối với mẫu gộp có kết quả 

dương tính. Khẳng định lại bằng phương pháp realtime RT-PCR với những mẫu 

đơn có kết quả test nhanh dương tính.  

- Người dân trong khu vực nguy cơ cao: Lấy mẫu toàn bộ người dân 7 

ngày/lần (có thể tăng tần suất nếu cần), thực hiện test nhanh mẫu gộp. Lần thứ 2 có 

thể cân nhắc thực hiện xét nghiệm bằng Realtime RT-PCR gộp 5-10 mẫu. 

- Người dân trong vùng nguy cơ: thực hiện sàng lọc 7 ngày/lần theo đại diện 
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hộ gia đình, bằng phương pháp test nhanh mẫu gộp hoặc bằng phương pháp 

realtime RT-PCR mẫu gộp 5-10 mẫu. 

c) Nhóm 3: Lấy mẫu nhóm nguy cơ cao để đánh giá tình hình dịch trong 

cộng đồng 

Tùy theo tình hình thực tế của địa phương để chọn lấy mẫu trong các nhóm 

nguy cơ dưới đây: 

- Tại cộng đồng: Người dân sinh sống tại một số khu nhà trọ, các xóm trọ tập 

trung nhiều công nhân, người lao động nhập cư. 

- Tại một số chợ đầu mối, chợ truyền thống: Ban quản lý chợ, bảo vệ chợ, 

trông xe, các hộ buôn bán lâu năm đông khách hàng trong chợ và một số hộ dân tại 

khu vực xung quanh chợ. 

- Tại một số cửa hàng tiện lợi: các nhân viên bán hàng, thu ngân, nhân viên 

phục vụ, ban quản lý, bảo vệ, người trông xe. 

- Tại một số cơ sở dịch vụ: karaoke, mát-xa, cắt tóc, gội đầu, quán ăn đông 

người... 

- Nhân viên bán hàng ở cây xăng; các cửa hàng/trạm bán xăng dầu. 

- Người lang thang; người bán vé số; mua bán đồng nát; người bán hàng rong; 

shipper; người buôn bán liên tỉnh, liên huyện. 

- Một số cơ quan có giao dịch nhiều với người dân: Hiệu thuốc, Ngân hàng; 

Cơ quan thuế; Kho bạc; Bưu điện; Bộ phận tiếp dân,… 

- Tại các bến xe, bến phà: Ban quản lý, nhân viên bán vé, bảo vệ, xe ôm, một 

số lái xe taxi, lái xe khách, xe tải đường dài. 

- Tại một số khách sạn, nhà nghỉ có lượng khách lớn: Ban quản lý, lễ tân, 

nhân viên phục vụ, chủ cơ sở. 

- Tại một số câu lạc bộ thể thao: phòng tập yoga, phòng tập gym: bảo vệ, 

trông xe, huấn luyện viên, người phục vụ. 

- Tại một số công ty, nhà máy, xí nghiệp, khu công nghiệp: bảo vệ, trông xe, 

nhân viên hành chính, phòng marketing, phòng tài chính, nhân viên bán hàng, một 

số công nhân tại các phân xưởng, một số người bán hàng ở cổng nhà máy, xí 

nghiệp. 

- Các nhóm đối tượng nguy cơ khác (do địa phương tự đánh giá và quyết định 

theo thực tế tại địa phương). 

- Lấy mẫu chọn điểm một số khu vực dân cư có nguy cơ cao (do địa phương 

tự đánh giá và quyết định theo thực tế tại địa phương). 

d) Nhóm 4: Lấy mẫu để đảm bảo an toàn COVID-19 cho sản xuất, kinh 

doanh: 

Giao Ban Quản lý KCN, UBND huyện chỉ đạo các nhà máy, xí nghiệp, doanh 

nghiệp chủ động tổ chức thực hiện theo quyết định 2787/QĐ-BYT ngày 28/5/2021 

về việc hướng dẫn cách ly, xét nghiệm trong các khu công nghiệp, nhà máy, xí 

nghiệp; kinh phí do doanh nghiệp tự chi trả. 
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Các nhà máy, xí nghiệp, doanh nghiệp phải gửi kế hoạch triển khai và báo cáo 

kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo phòng chống COVID của huyện định kỳ 02 

tuần/lần.  

2. Nội dung thực hiện cụ thể 

a) Đối với Nhóm 1 

- Mục tiêu xét nghiệm: Phục vụ công tác phòng, chống dịch và điều trị 

COVID-19 một cách nhanh và hiệu quả nhất. 

- Số mẫu xét nghiệm: Tất cả các đối tượng thuộc nhóm 1 theo thực tế. 

- Thời gian thực hiện: Làm xét nghiệm sớm, trả kết quả xét nghiệm ngay khi 

nhận được thông tin từ TTKSBT. 

b) Đối với Nhóm 2: 

- Mục tiêu xét nghiệm: Phục vụ công tác chống dịch một cách nhanh và hiệu 

quả nhất. 

- Số mẫu xét nghiệm: Tất cả các đối tượng thuộc nhóm 2 theo thực tế diễn 

biến tình hình dịch. 

c) Thời gian thực hiện: Ưu tiên xét nghiệm nhanh nhất để đảm bảo tốc độ 

chống dịch, trả lời kết quả xét nghiệm càng sớm càng tốt.  

d) Đối với Nhóm 3: 

- Mục tiêu xét nghiệm: Để đánh giá và nhận định tình hình dịch tại cộng đồng. 

- Số mẫu xét nghiệm: Theo chỉ tiêu của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch 

Covid-19 huyện.  

- Thời gian thực hiện: Triển khai thực hiện sớm ngay sau khi có chỉ tiêu kế 

hoạch của tỉnh. 

e) Đối với Nhóm 4: 

- Mục tiêu xét nghiệm: Đảm bảo tiêu chí an toàn Covid-19 đáp ứng nhu cầu 

của doanh nghiệp phục vụ sản xuất phát triển kinh tế, xã hội. 

- Số mẫu xét nghiệm: Theo số lượng người lao động và các đối tượng khác 

theo nhu cầu thực tế của doanh nghiệp. 

- Triển khai thực hiện: Theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch 

Covid-19 tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Triển khai thực hiện sớm ngay khi các doanh nghiệp 

trở lại sản xuất, kinh doanh. 

3. Khả năng chuyên môn đảm bảo thực hiện kế hoạch 

- Nhân lực lấy mẫu: Dự kiến 25 đội x 02 người/đội = 50 người (gồm: nhân 

lực hiện có tại Trung tâm, Y tế trường học đường, Ban chỉ huy Quân sự tỉnh hỗ 

trợ). 

- Nhân lực phục vụ lấy mẫu: nhập liệu, mời dân, đảm bảo an ninh trật tự tối 

thiểu 4 người/đội (25 đội x 4 = 100 người) do địa phương đảm bảo. 
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- Số mẫu lấy được: 25 đội (06 người/đội) x 200 mẫu đơn/đội/ngày = 5000 

mẫu/ngày. 

* Ghi chú: 01 đội lấy mẫu tối thiểu 06 người, trong đó có ít nhất 2 nhân viên y 

tế được tập huấn và có khả năng lấy mẫu xét nghiệm đúng theo quy định. 

4. Kỹ thuật xét nghiệm: Xét nghiệm bằng kỹ thuật Realtime RT-PCR mẫu 

đơn hoặc mẫu gộp và/hoặc Test nhanh kháng nguyên. 

5. Công tác quản lý, điều phối xét nghiệm  

- Căn cứ theo đánh giá nguy cơ theo Quyết định 2686/QĐ-BCĐQG ngày 

31/5/2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 về việc ban 

hành “Quy định đánh giá mức độ nguy cơ và các biện pháp hành chính tương ứng 

trong phòng, chống dịch Covid-19” để xây dựng kế hoạch.  

- Thành lập các tổ xét nghiệm các đơn vị tối thiểu 03 người, trong đó có ít 

nhất 2 nhân viên y tế được tập huấn và có khả năng lấy mẫu xét nghiệm đúng theo 

quy định kết hợp với Tổ Điều tra-Truy vết và Tổ quản lý F0, F1, F2 của đơn vị để 

quản lý, chỉ định xét nghiệm đúng đối tượng theo quy định. 

- Kiện toàn đội ngũ nhập liệu thông tin xét nghiệm tại các đơn vị cơ sở y tế, 

xây dựng hệ thống mã hóa đơn vị lấy mẫu, ống lấy mẫu, nhập liệu đúng biểu mẫu 

theo hướng dẫn để rút ngắn quy trình nhận và trả kết quả xét nghiệm và cập nhật 

dữ liệu xét nghiệm lên hệ thống covid.yte.gov.vn của Bộ Y tế để đánh giá tình hình 

xét nghiệm trên địa bàn huyện. 

III. TRÁCH NHIỆM TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

 - Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy tham mưu cho Ban Chỉ đạo phòng, 

chống dịch Covid-19 huyện chỉ đạo các phòng, ban liên quan để triển khai kế 

hoạch. 

- Đề nghị Thành lập tiểu ban xét nghiệm để điều phối công tác xét nghiệm 

SARS-CoV-2 trên địa bàn huyện. 

- Theo dõi, đôn đốc và báo cáo trực tiếp cho Trưởng tiểu ban xét nghiệm về 

kết quả thực hiện và các các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện. 

2. Phòng Y tế huyện 

- Tham mưu kế hoạch khung xét nghiệm trình UBND huyện. 

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành và UBND cấp xã, thị trấn triển khai Kế 

hoạch xét nghiệm đúng theo mục đích, yêu cầu và đúng tiến độ. 

3. Công an huyện 

- Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự tại các địa điểm lấy mẫu, đảm bảo 

giãn cách, an toàn phòng chống dịch. 

- Phối hợp với địa phương trong việc phân luồng, khi qua các chốt kiểm soát, 

đảm bảo đúng tiến độ. 

4. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 
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- Phối hợp với ngành Y tế thực hiện nghiêm việc giám sát, kiểm soát chặt chẽ 

dịch. 

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng, chống dịch trong các đơn vị trực 

thuộc Ban chỉ huy Quân sự huyện. 

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện 

- Chủ động bố trí ngân sách của huyện, nguồn lực tài chính phục vụ công tác 

phòng, chống dịch theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.  

- Hướng dẫn thực hiện chính sách, chế độ tài chính về công tác phòng, chống 

dịch bệnh và các chế độ phụ cấp khác cho cán bộ y tế theo qui định. 

6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện 

- Chỉ đạo các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện phối hợp và tạo điều 

kiện thuận lợi để công tác lấy mẫu đạt kế hoạch đề ra. 

- Phối hợp với Trung Tâm Y tế giám sát quá trình tổ chức lấy mẫu theo Kế 

hoạch. 

7. Phòng Văn Hóa và Thông tin huyện và Trung tâm Văn hóa – Thông 

tin và Thể thao huyện: Tuyên truyền về sự cần thiết phải lấy mẫu bệnh phẩm để 

xét nghiệm phát hiện người nhiễm vi rút SARS-CoV-2 phục vụ công tác phòng, 

chống dịch COVID-19 trên địa bàn để nhân dân biết và phối hợp thực hiện. 

8. Chủ tịch Ủy ban nhân dân và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid 

các xã, thị trấn: 

- Căn cứ Kế hoạch này, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch các xã, thị trấn triển 

khai xây dựng Kế hoạch chi tiết thực hiện tại địa phương: Dựa vào đánh giá dịch tễ 

của cơ quan chuyên môn địa phương, cần thiết xin ý kiến của Tiểu ban Xét nghiệm 

về số lượng mẫu cần xét nghiệm trên cơ sở đảm bảo hiệu quả phòng, chống dịch và 

tiết kiệm nguồn lực; rà soát lập danh sách các đối tượng lấy mẫu gửi về Trung tâm 

Y tế để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo huyện và Trung Tâm Kiểm Soát Bệnh Tật. 

- Trước khi thực hiện lấy mẫu xét nghiệm, phải có kế hoạch phân công nhiệm 

vụ rõ ràng cho các đơn vị liên quan; lập danh sách đối tượng cần lấy mẫu đúng, 

đầy đủ thông tin, sắp xếp lấy mẫu theo khoảng thời gian để đảm bảo việc giãn cách 

phòng chống dịch. 

- Bố trí địa điểm lấy mẫu tập trung phù hợp với số lượng mẫu cần lấy và cử 

các lực lượng chức năng giữ gìn an ninh trật tự, an toàn phòng chống dịch. 

- Chỉ đạo lập danh sách chi tiết những người cần lấy mẫu (cả trong doanh 

nghiệp và khu dân cư trên địa bàn quản lý), cử cán bộ tham gia trực tiếp điều hành, 

sắp xếp, hướng dẫn các đối tượng lấy mẫu theo đúng trình tự. Có trách nhiệm chọn 

địa điểm lấy mẫu phù hợp, đảm bảo an ninh, an toàn, phòng chống lây nhiễm. Nơi 

nào để xảy ra tình trạng lộn xộn, mất an toàn phòng chống dịch lãnh đạo địa 

phương đó hoàn toàn chịu trách nhiệm. 

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo trưng tập ngay những người tình 

nguyện có kỹ năng nhập liệu bằng phần mềm Microsoft Excel trên địa bàn để phục 

vụ công tác nhập liệu, số hóa thông tin lấy mẫu. Bố trí theo nguyên tắc: mỗi bàn 
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lấy mẫu phải có 1 người để nhập dữ liệu tại chỗ, không để ùn ứ quá 03 giờ từ 

khi kết thúc lấy mẫu. Chủ tịch UBND xã,thị trấn có trách nhiệm cung cấp các 

trang thiết bị và điều kiện cần thiết để đảm bảo yêu cầu nhiệm vụ và an toàn cho 

các tình nguyện viên này trong quá trình tham gia trợ giúp phòng, chống dịch. 

- Phân công, giao trách nhiệm cụ thể cho các thành viên tham gia buổi lấy 

mẫu. Tổ chức lực lượng tại chỗ bố trí các khu chức năng tại địa điểm lấy mẫu 

(bàn, ghế, cọc, dây, biển báo….). 

- Trực tiếp chỉ đạo việc xác định số lượng người, khu vực, thời gian lấy mẫu 

trên cơ sở thống nhất với đơn vị tổ chức lấy mẫu, và thông báo đến ấp, khóm, khu 

dân cư, tổ tự quản nơi lấy mẫu. (Điều phối số lượng người đến lấy mẫu phù hợp 

với địa điểm lấy mẫu, đảm bảo nguyên tắc không tập trung đông người). 

9. Trung tâm Y tế huyện 

- Tiếp nhận mẫu bệnh phẩm, vật tư xét nghiệm từ Trung tâm Kiểm soát bệnh 

tật tỉnh để tổ chức thực hiện xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2.  

- Tổ chức các đội lấy mẫu theo kế hoạch được giao. Khi số lượng mẫu cần lấy 

vượt quá khả năng của đơn vị phải khẩn trương báo cáo về Tiểu ban Xét nghiệm 

tỉnh để điều phối hỗ trợ. 

- Tổ chức tập huấn cho các cơ sở y tế trên địa bàn huyện về kỹ thuật lấy mẫu, 

bảo quản, vận chuyển mẫu và xét nghiệm COVID-19; hướng dẫn lấy mẫu bệnh 

phẩm để xét nghiệm COVID-19 đúng nhóm đối tượng ưu tiên và trong khả năng 

nguồn lực cho phép theo Kế hoạch. 

- Hàng ngày, trước 15 giờ phải báo cáo kế hoạch lấy mẫu ngày hôm sau về 

Ban chỉ đạo huyện và Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh.  

- Phân công cán bộ đầu mối quản lý thông tin lấy mẫu: Tổng hợp danh sách 

các điểm, danh sách mẫu lấy, rà soát đối chiếu thông tin trong File Excel khớp với 

số mẫu gửi đi xét nghiệm; nhận kết quả xét nghiệm từ đầu mối Trung tâm kiểm 

soát bệnh tật tỉnh.  

Trên đây là Kế hoạch xét nghiệm SARS-CoV-2 phục vụ công tác phòng, 

chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện Long Hồ của UBND huyện Long Hồ./. 
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